gentium appellatur. Prior modus vdetur mihi propriissime continere jus gentium re ipsa distinctum a jure civili¹⁴⁶. Aí, também, se encontra a definição de sociedade internacional, que se torna a contribuição mais conhecida¹⁴⁷ deste autor¹⁴⁸: “Ratio autem hujus partis et juris est, quia humanum genus quantumvis in varios populos et reyna divisum, semper habet aliquam unitatem non solum specificam, sed etiam quase politicam et moralem, quam indicat naturale praeceptum mutui amoris et misericordiae, quod ad omnes extenditur, etiam extraneos, et cujusque rationis: Qua propter licet unaquaeque civitas perfecta, respublica, aut regnum, sit in se communitas perfecta, et suis membris constans, nihilominus quaelibet illarum est etiam membro aliquo modo huius universi, prout ad genus humanum spectat: numquam enim illae communitates adeo sunt sibi sufficientes sigillatim, quia indigeunt aliquo mutuo juvamine, et societate, ac communicatione, interdum ad melius esse majoremque utilitatem interdum vero etiam ad moralem necessitatem et intelligentiam, ut ex ipso usu constat” (...) ¹⁴⁹;

- (II) a outra obra é o tratado consagrado a uma das três virtudes teológicas, a caridade, **Tractatus de charitate: disputatio**, em que SUAREZ teve de estudar, no Livro XIII, a guerra¹⁵⁰: pugna exterior, quae exteriori paci repugnat, tunc proprie bellum dicitur, quando est inter duos principes, vel duas respublicas¹⁵¹; e se perguntar se esta seria ou não conforme essa virtude cristã da caridade¹⁵². Daí surge estudo bastante detalhado a respeito da guerra¹⁵³: ... potestas iudicendi bellum est quaedam potestas jurisdictionis, cujus actus pertinet ad justitiam vindicativam, quae maxime necessaria est in republica ad coercendum male factores; unde sicut supremus princeps potest punire sidi subditos quando aliis nocent, ita potest se vindicare de alio principe vel republica, quae ratione delicti ei subditur¹⁵⁴. Este estudo não deixa de ter interesse¹⁵⁵.

Pode parecer curioso, hoje, que boa parte dos autores clássicos do direito internacional tenha sido colocada e mantida,

durante tempo considerável, no **Index librorum prohibitorum** pela Igreja católica, encetado ao tempo de PIO IV¹⁵⁶, enquanto CARLOS V fez estabelecer, pela Universidade de Louvain, em 1546, o primeiro **Catálogo dos livros perigosos**. Ambos abririam caminho para incontáveis gerações de censores.

Desse modo, sem a licença específica de autoridade eclesiástica, para situações especiais, a serem previamente justificadas, deveria o fiel católico abster-se de todo contato com tais autores e doutrinas. Em que ponto estaríamos se tivesse prevalecido tal política?